
Projekt

z dnia  21 września 2015 r.
Zatwierdzony przez .........................

UCHWAŁA NR X/52/2015
RADY GMINY WALIM

z dnia 29 września 2015 r.

w sprawie zmiany granic i wielkości aglomeracji Walim

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym
(t.j. Dz. U. z 2013r., poz. 594 ze zm.), w związku z art. 43. ust. 2a ustawy z dnia 18 lipca 2001r.- Prawo 
wodne (Dz. U. z 2012r., poz. 145 z późn. zm.) oraz rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 22 lipca 
2014r. w sprawie sposobu wyznaczania obszaru i granic aglomeracji (Dz. U. z 2014r., poz. 995), Rada 
Gminy Walim uchwala, co następuje:

§ 1. Opiniuje się pozytywnie zamiar zmiany wielkości aglomeracji Walim z oczyszczalnią ścieków 
[...]
z dniem 31 grudnia 2012 r. Zgodnie z informacją uzyskaną od Zleceniodawcy obecnie sukcesywnie dla 

eksploatowanych ujęć wodnych prowadzone są procedury pozyskania nowych decyzji 

ustanawiających strefy ochronne. 

Stref ochrony (pośredniej i bezpośrednich) pozostałych ujęć wód, które nie posiadają na dzień 

dzisiejszy aktualnych decyzji wodnoprawnych w tym zakresie nie zaznaczono na mapie aglomeracji.  

Z punktu widzenia ewentualnych oddziaływań (zanieczyszczenia punktowe, zanieczyszczenia 

powodowane awariami itp.) jest istotne występowanie na terenie aglomeracji zbiorników wód 

śródlądowych, które są prawnie chronione jako miejsca zaopatrzenia w wodę do picia. Na obszarze 

objętym opracowaniem nie występują zbiorniki takich wód. Tym samym na obszarze aglomeracji nie 

ma ustanowionych stref ochronnych dla takich zbiorników. 

 

Na omawianym terenie nie występują Główne Zbiorniki Wód Podziemnych (GZWP). 

 

2.2 ANALIZA DEMOGRAFICZNA 

W Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin [19] nie zawarto 

prognoz dot. liczby ludności w perspektywie. W związku z tym dla potrzeb prognozowania ilości 

ścieków sanitarnych dokonano samodzielnej analizy demograficznej dla miejscowości aglomeracji 

Walim do roku 2020. Spodziewana liczba ludności na terenie aglomeracji to wypadkowa m.in. 

przyrostu naturalnego i migracji ludności.  

Na podstawie danych z Urzędu Gminy w Walimiu, Głuszycy oraz Jedliny Zdrój o liczbie mieszkańców 

zameldowanych, w tabeli 5 zestawiono liczbę mieszkańców w każdej z miejscowości aglomeracji 

Id: E5B52543-5A96-4926-AB8A-52668DE8D4F0. Projekt Strona 20



Projekt planu aglomeracji Walim. 
 

 

21 
 

Walim w latach 2008 – 2013, i wyznaczono trend wzrostu liczby mieszkańców w Aglomeracji (na 

podstawie wskaźnika rocznego trendu na rysunku 1 przedstawiono najbardziej dopasowaną linię 

trendu).  

Tabela 5. Liczba ludności zamieszkałej w poszczególnych miejscowościach Aglomeracji Walim w kolejnych 
latach, wg danych [36].  

Lp 
Nazwa 
miejscowości 

Stan na 
31.12.2008r. 

Stan na 
31.12.2009 r. 

Stan na 
31.12.2010r. 

Stan na 
31.12.2011 r. 

Stan na 
31.12.2012 r. 

Stan na 
31.12.2013 r. 

1 Jedlina Zdrój 4999 4972 4940 4915 4878 4819 

2 Walim 2474 2459 2434 2393 2377 2 341 

3 Jugowice 630 621 624 625 629 615 

4 Olszyniec 208 206 206 201 209 208 

5 Zagórze Śląskie 429 435 451 434 414 411 

6 Michałkowa 129 130 127 132 129 134 

7 Niedźwiedzica 251 256 249 241 239 235 

8 Glinno 194 195 192 198 199 198 

9 Rzeczka 143 141 141 140 137 145 

10 Głuszyca 7034 6990 6920 6801 6706 6 585 

11 Głuszyca Górna 1113 1097 1068 1059 1064 1060 

12 Grzmiąca 586 579 569 562 572 558 

13 Łomnica 265 270 279 282 282 280 

14 Kolce 203 198 197 202 206 203 

15 Sierpnica 206 209 210 208 210 212 

Razem 18 864 18 758 18 607 18 393 18 251 18 004 

  Wskaźnik trendu   -0,56% -0,80% -1,15% -0,77% -1,35% 

 

Rysunek 1. Oszacowanie trendu liczby ludności w Aglomeracji Walim. 

Wskaźnik trendu estymowano przy wykorzystaniu funkcji logarytmicznej (wsp. regresji R2 = 0,595), 

średnią ruchomą oraz wielomianem czwartego stopnia o współczynniku regresji wynoszącym 1. 

Id: E5B52543-5A96-4926-AB8A-52668DE8D4F0. Projekt Strona 21



Projekt planu aglomeracji Walim. 
 

 

22 
 

Wartość prognozowanego na tej podstawie wskaźnika trendu liczonego jako średnia z analizowanych 

lat kształtuje się na poziomie – 0,93%.  

Do dalszych obliczeń przyjęto wskaźnik wzrostu liczby mieszkańców w wysokości - 0,93% w ciągu 

roku (przyjmując wartość stałą w kolejnych latach). W  tabeli 6 przedstawiono prognozowaną liczbę 

mieszkańców w poszczególnych miejscowościach aglomeracji w nadchodzących latach, obliczaną na 

podstawie wskaźnika trendu. 

Analiza zmian liczby mieszkańców w miejscowościach aglomeracji Walim wykazuje, że w okresie 

2009-2013 liczba ludności w aglomeracji systematycznie choć w niewielkim stopniu malała. Analiza 

trendu wskazuje, że na koniec 2020 roku, liczba mieszkańców aglomeracji Walim będzie się 

kształtowała na poziomie 16 864 Mk.  

  

Id: E5B52543-5A96-4926-AB8A-52668DE8D4F0. Projekt Strona 22



Projekt planu aglomeracji Walim. 
 

 

23 
 

 

 

Tabela 6 Prognozowana liczba mieszkańców Aglomeracji Walim w latach 2014 – 2020 

Lp Nazwa miejscowości 
Stan na 

31.12.2013 r. 
Stan na 

31.12.2014 r. 
Stan na 

31.12.2015 r. 
Stan na 

31.12.2016 r. 
Stan na 

31.12.2017 r. 
Stan na 

31.12.2018 r. 
Stan na 

31.12.2019 r. 
Stan na 

31.12.2020 r. 

1 Jedlina Zdrój 4819 4 774 4 730 4 686 4 642 4 599 4 556 4 514 

2 Walim 2 341 2 319 2 298 2 276 2 255 2 234 2 213 2 193 

3 Jugowice 615 609 604 598 592 587 581 576 

4 Olszyniec 208 206 204 202 200 199 197 195 

5 Zagórze Śląskie 411 407 403 400 396 392 389 385 

6 Michałkowa 134 133 132 130 129 128 127 126 

7 Niedźwiedzica 235 233 231 229 226 224 222 220 

8 Glinno 198 196 194 193 191 189 187 185 

9 Rzeczka 145 144 142 141 140 138 137 136 

10 Głuszyca 6 585 6 524 6 463 6 403 6 343 6 284 6 226 6 168 

11 Głuszyca Górna 1060 1 050 1 040 1 031 1 021 1 012 1 002 993 

12 Grzmiąca 558 553 548 543 538 533 528 523 

13 Łomnica 280 277 275 272 270 267 265 262 

14 Kolce 203 201 199 197 196 194 192 190 

15 Sierpnica 212 210 208 206 204 202 200 199 

Razem 18 004 17 837 17 671 17 506 17 344 17 182 17 022 16 864 

  Wskaźnik trendu   -0,93% -0,93% -0,93% -0,93% -0,93% -0,93% -0,93% 

 

 

 

 

Id: E5B52543-5A96-4926-AB8A-52668DE8D4F0. Projekt Strona 23



Projekt planu aglomeracji Walim. 
 

 

24 
 

2.3 ODPROWADZANIE I OCZYSZCZANIE ŚCIEKÓW W RAMACH AGLOMERACJI 

W aglomeracji Walim od lat konsekwentnie, w miarę posiadanych środków finansowych, realizuje się 

zadanie budowy kanalizacji w poszczególnych miejscowościach objętych jej granicami. 

2.3.1 Opis sieci i obiektów kanalizacji ścieków bytowo - gospodarczych 

Istniejąca sieć kanalizacyjna obejmuje na dzień przygotowania niniejszego opracowania tylko 7 z 15 

miejscowości włączonych w granice aglomeracji Walim. Jest to kanalizacja sanitarna rozdzielcza o łącznej 

długości 63,77 km. Wartości te zostały uaktualnione w stosunku do sprawozdania KPOŚK za 2013 r. 

i wynikają z faktu uwzględnienia całkowitej długości kanalizacji na tym obszarze - nie tylko 

WZWiK sp. z o.o., ale również sieci gminnych i innych właścicieli oraz ukończonych właśnie inwestycji.  

Ponadto WZWiK sp. z o.o. bądź też Gminy będą przystępowały sukcesywnie do kolejnych zadań 

inwestycyjnych dotyczących rozbudowy kanalizacji w innych miejscowościach leżących na terenie 

aglomeracji.  

Większość trasy kanalizacji w każdej miejscowości oraz w tranzycie jest ułożona w ciągach 

komunikacyjnych oraz poboczach dróg (tereny zielone), w drogach gminnych i na działkach prywatnych.  

Na terenie miasta Jedlina Zdrój najstarsze eksploatowane odcinki sieci zostały wybudowane w 1972 roku. 

Kolejne odcinki budowano sukcesywnie w latach 80 i 90-tych ubiegłego wieku. Materiałem, który 

przeważał w tym okresie była kamionka, niewielkie fragmenty wybudowano z żeliwa i PCV. Zakres średnic 

150-300 mm. Uzbrojenie stanowią studzienki żelbetowe Dn 1000 lub 1200 z włazem typu ciężkiego. Po 

2000 roku, kolejne odcinki sieci wykonano z PVC lub PVC-U, również i ta sieć wyposażona jest 

w  studzienki rewizyjne żelbetowe Dn 1000 lub 1200 z włazem typu ciężkiego. W nielicznych wypadkach 

studnie wykonano z PVC. Obecnie sieć ta ma długość 26,01 km. 

Na terenie gminy Walim w sieci kanalizacyjne wyposażone jest miasto Walim oraz częściowo miejscowości 

Jugowice, Olszyniec i Rzeczka. Najstarszym eksploatowanym odcinkiem sieci jest transfer Olszyniec-

Jugowice-Walim doprowadzający ścieki do oczyszczalni ścieków w Jugowicach o długości 8 312 m, 

średnice 400 – 600 mm. Odcinek ten został wybudowany w 1961 roku z kamionki, z niewielką wstawką (47 

m) wykonaną ze stali. Do kolektora tego wpięci są pojedynczy mieszkańcy miejscowości Olszyniec i 

Jugowic. Na terenie miasta Walim funkcjonuje sieć o długości 5,97 km wykonana z kamionki (z lat 90-tych 

ubiegłego wieku) oraz PCV i PCV-U (sieci nowe), średnice 150 – 400 mm. Nowo skanalizowaną 

miejscowością Gminy jest Rzeczka. Wykonano tu w 2 etapach kanalizację sanitarną, grawitacyjną z rur PP 

o długości 6,29 km (drugi etap o długości ca. 4,65 km jest wciąż w realizacji – podano docelową długość 

kanalizacji).  

Id: E5B52543-5A96-4926-AB8A-52668DE8D4F0. Projekt Strona 24



Projekt planu aglomeracji Walim. 
 

 

25 
 

Siecią kanalizacji sanitarnej na terenie gminy Głuszyca objęte został miejscowości Głuszyca i Głuszyca 

Górna. Funkcjonująca sieć ma 16,8 km, znacząca część sieci została wybudowana w latach 80 i 90-tych 

ubiegłego wieku (kamionka). W latach 1999 – 2000 sieć ta została uzupełniona odcinkami wykonanymi 

z PCV-U, Ø 200 mm uzbrojonymi w studnie rewizyjne Ø 1200. W 2011 r. Gmina zakończyła inwestycję 

polegającą na budowie kanalizacji sanitarnej o dł. 4,6 km (4630,35 mb, Ø 200 mm i Ø 160 mm) - ul. 

Kłodzka od nr 61 do końca i ul. Graniczna w Głuszycy Górnej, współfinansowaną ze środków Unii 

Europejskiej (Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 - 2013) oraz budżetu Gminy. 

System kanalizacji odbiera ścieki bytowo – gospodarcze od mieszkańców. Dodatkowo z sieci kanalizacji 

sanitarnej korzystają zlokalizowane na terenie aglomeracji nieduże zakłady przemysłowe zlokalizowane 

w Jedlinie Zdroju (przetwórstwo rybne, osprzęt elektryczny, przetwórstwo drzewne), Jugowicach 

(piekarnictwo) i Głuszycy (przedsiębiorstwo transportowe) [36]. 

2.3.2 Istniejąca oczyszczalnia ścieków Aglomeracji Walim. 

Zmodernizowana oczyszczalnia Jugowice jest obiektem przeznaczonym do biologiczno-mechanicznego 

oczyszczania ścieków z podwyższonym usuwaniem biogenów. Obiekt obsługuje tereny gmin Jedlina Zdrój, 

Walim i Głuszyca. Oczyszczalnia zaprojektowana została na docelowe  23 000 RLM. 

Qśrd = 6 000 m3/d 

Qmaxd = 16 000 m3/d 

Do obiektów technologicznych oczyszczalni dopływają następujące rodzaje ścieków: 

• ścieki komunalne z terenu zlewni doprowadzane systemem kanalizacyjnym 

• ścieki dowozone taborem asenizacyjnym 

• odcieki z obiektów gopodarki osadowej 

• ścieki zakładowe  

• ścieki deszczowe pochodzace z z terenów szczelnych oczyszczalni (np. przy punkcie zlewnym). 

 

Ścieki surowe z terenu zlewni dopływają do komory rozdziału i dalej do kanałów dopływowych do 

kratowni (krata gęsta schodkowa o prześwicie 6mm). Zatrzymane skratki są płukane i prasowane na 

prasce i ewakuowane do podstawionego pojemnika na odpadki.  

Następnie ścieki odpływają do komory rozdziału ścieków na dwa piaskowniki wirowe. 

W oczyszczalni zastosowano dwa piaskowniki okrągłe wirowe  w konstrukcji żelbetowej z wewnętrznym 

pierścieniem stalowym. 

 

Charakterystyka piaskowników: 

 - średnica wewnętrzna                            D=4,1m 

 - średnica dna leja                                   d=1,0m 

 - głębokość całkowita                              Hc=4,05m 

Id: E5B52543-5A96-4926-AB8A-52668DE8D4F0. Projekt Strona 25



Projekt planu aglomeracji Walim. 
 

 

26 
 

Z piaskowników ścieki surowe przepływają do komór osadu czynnego tzw. reaktorów, gdzie podlegają 

oczyszczaniu biologicznemu.  

Całkowite wymiary reaktora biologicznego wynoszą: 45,4m x 42,8m i H = 5,1m. Zostały tu wydzielone: 

- komora predenitryfikacji  

- komora defosfatacji 

- komora denitryfikacji 

- komora nitryfikacji 

- komora zagęszczania i stabilizacji osadu. 

           

Ścieki surowe dopływają do istniejącego koryta dopływowego wzdłuż reaktorów. Koryto zostało 

wyposażone w zastawki naścienne odcinająco- przelewowe. Ich lokalizacja zapewnia kierowanie części 

ścieków z koryta do komory predenitryfikacji, a pozostałej ilości do komory defosfatacji. Stworzono 

również możliwość ominięcia tych komór i podawania ścieków bezpośrednio do komory denitryfikacji lub 

nitryfikacji.  

Podczas normalnej pracy część ścieków wpływa do komory predenitryfikacji, a pozostałe do komory 

defosfatacji. Z komory defosfatacji ścieki oknem przelewowym odpływają do komory denitryfikacji i dalej 

przez koryto połączeniowe wyposażone w zastawkę odcinającą do komory nitryfikacji.  

Osad recyrkulowany z osadnika wtórnego podawany jest do koryta osadowego w bloku biologicznym, 

skąd wpływa do studni kaskadowej i dalej rurą ułożoną na dnie  komór  odprowadzany jest do komory 

predenitryfikacji. Koryto to posiada dwie studnie kaskadowe- każda połączona rurą DN 800 z jedną 

istniejącą komora osadu czynnego. Studnie kaskadowe są wyposażone w zastawki naścienne o szerokości 

1200mm. Otwarcie  zastawki pozwala na skierowanie osadu do odpowiedniej komory.  Podczas normalnej 

pracy osad wpływa do pierwszej studni kaskadowej i stąd do komory predynitryfikacji. W korycie 

osadowym zamontowany jest przepływomierz  do pomiaru ilości osadu recyrkulowanego z recyrkulacji 

zewnętrznej.  

Odprowadzenie ścieków z bloku biologicznego odbywa się przez regulowaną krawędź przelewową 

zamontowaną na istniejących korytach odpływowych przy komorze nitryfikacji (2szt.) i denitryfikacji 

(1szt.). Długość krawędzi wynosi 4,0m. W trakcie normalnej pracy ścieki odprowadzane są z końca komory 

nitryfikacji. 

Komora predenitryfikacji, defosfatacji i denitryfikacji zostały wyposażone w mieszadła z żurawikami, 

natomiast komora denitryfikacji w wyciągalne ruszty napowietrzające drobnopęcherzykowe z dyfuzorami 

rurowymi. 

W każdej z komór zamontowane są elektrody do pomiaru potencjału redoks i tlenomierze.  

W komorze nitryfikacji zainstalowano 2 pompy recyrkulacji wewnętrznej o wydajności 400m3/h każda. 

Pompy sterowane są falownikiem w zależności od potencjału redoks mierzonego w komorze 

denitryfikacyjnej. Maksymalny stopień recyrkulacji wynosi 320%.  

Id: E5B52543-5A96-4926-AB8A-52668DE8D4F0. Projekt Strona 26



Projekt planu aglomeracji Walim. 
 

 

27 
 

Koryta odpływowe są połączone z rurą odpływową DN 1000 do osadnika wtórnego.  

Część osadu z recyrkulacji zewnętrznej, jako osad nadmierny pompowana jest do zagęszczacza. 

Zagęszczony osad za pomocą 2 pomp podawany jest następnie do komory tlenowej stabilizacji osadu. 

Komora stabilizacji osadu pracuje cyklicznie. Tlenomierz steruje naprzemienną pracą dmuchawy oraz 

mieszadła. Po  cyklu napowietrzania/ mieszania następuje dekantacja – napowietrzanie zostaje wyłączone 

na 2-3 godzin. W tym czasie okresowo do pracy włączają się mieszadła. Po tym cyklu dekanter pompowy 

odprowadza ciecz nadosadową do komory predenitryfikacji, a pompa osadu ustabilizowanego o 

wydajności 25 m3/h usuwa osad do studni wykonanej na istniejącym rurociągu i dalej do komory 

(pompowni) osadu zagęszczonego.  

Oczyszczone biologicznie ścieki kierowane są na zespół osadników składający się z trzech, pracujących 

niezależnie komór o przekroju prostokątnym. 

 

Wymiary osadników: 

-powierzchnia czynna A=1470m2 (11,0×44,7×3szt.) 

-wysokość H=3,0m 

-objętość czynna osadników V=4400m3 

-czas przetrzymania:  

minimalny tmin=3,8h, 

średni dobowy tśr=14,4h. 

Każdy osadnik wyposażony jest w zgarniacz osadu, łopaty zgarniające części pływające z powierzchni 

osadnika i koryta doprowadzającego. Osad gromadzący się na dnie osadnika odpompowują dwie pompy. 

Oczyszczone ścieki odprowadzane są do Potoku C. 

 

Oczyszczalnia wyposażona jest w stację magazynowania i dozowania koagulantów. Koagulanty do ścieków 

dozowane są w celu strącania nadmiaru fosforu. Stacja złożona jest ze zbiornika dwupłaszczowego o 

pojemności 18m3 i dwóch pomp dozujących reagent. Przewiduje się dozowanie reagentu na wylocie 

z reaktora biologicznego tylko w przypadku konieczności usunięcia nadmiaru związków fosforu (przy 

niewystarczającej defosfatacji biologicznej). 

 

Gospodarka osadowa 

Na terenie oczyszczalni znajduje się komora zagęszczania i stabilizacji tlenowej osadu. Po poddaniu osadu 

tlenowej stabilizacji jest on kierowany do wirówki, gdzie podlega mechanicznemu odwadnianiu. Wirówka 

wyposażona jest w przenośnik ślimakowy, który podaje odwodniony osad do kontenera ustawionego 

parterze budynku. Ciecz osadowa kierowana jest do lokalnej sieci kanalizacyjnej. Odwodniony osad 

wywożony jest do oczyszczalni ścieków Ciernie, gdzie podlega dalszej obróbce [26]. 

Id: E5B52543-5A96-4926-AB8A-52668DE8D4F0. Projekt Strona 27



Projekt planu aglomeracji Walim. 
 

 

28 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rysunek 2 Schemat blokowy oczyszczalni Jugowice [26] 
 
 
Oczyszczalnia ścieków w Jugowicach działa zgodnie z Decyzją pozwolenia wodnoprawnego wydaną przez 

Starostę Wałbrzyskiego w dniu 10.06.2012 r. sygn. TOŚ.6223/40/10/11 z terminem ważności do 

31.12.2021 r. 

odbiór sprasowanych skratek, odwodnionego

piasku oraz zanieczyszczeń ze ścieków

dowożonych i wywóz

ścieki surowe

węzeł mechanicznego

oczyszczania

osadnik wstępny

komora beztlenowa

odprowadzenie
ścieków

oczyszczonych

do odbiornika

Zagęszczacz

osadu

nadmiernego

wywóz osadu

do OŚ Ciernie

punkt zlewny

ze zbiornikiem

wyrównawczym

komora

predenitryfikacji

blok denitryfikacyjno -

nitryfikacyjny

osadniki

wtórne

recyrkulacja osadu

odcieki z lagun

osadowych i obecnego

składowiska osadu

instalacja do

odwadniania

osadów

zagęszczacz

grawitacyjny

o
d
ci

ek
i

Id: E5B52543-5A96-4926-AB8A-52668DE8D4F0. Projekt Strona 28



Projekt planu aglomeracji Walim. 
 

 

29 
 

Tabela 7 Średnie roczne wartości wskaźników w ściekach surowych i oczyszczonych w oczyszczalni ścieków 

w Jugowicach (sprawozdania z KPOŚK). 

 
Ścieki surowe, g/m

3
 Ścieki oczyszczone, g/m

3
 Rok 

BZT5 ChZT zawiesina 
ogólna 

Nog Pog BZT5 ChZT zawiesina 
ogólna 

Nog Pog 

2011 123 224 151 36 5 2 14 3 8 2 

2012 168 319 156 30 4 2 17 2 5 1 

2013 136 269 125 26 4 2 16 2 7 2 

średnia 142 271 144 31 4 2 16 2 7 2 

wartości 
dopuszczone 

    15 125 35 15 2 

 

3 WYZNACZENIE WIELKOŚCI AGLOMERACJI WALIM 

Zgodnie z Wytycznymi [18] RLM aglomeracji oblicza się dodając następujące składniki: 

RLM (Mk) - równoważna liczba mieszkańców obejmująca ładunek generowany przez stałych mieszkańców 

oraz osoby czasowo zameldowane; przyjmuje się 1Mk = 1 RLM; 

RLM (prz) - równoważna liczba mieszkańców wynikająca z ładunku ścieków przemysłowych 

odprowadzanych do kanalizacji zbiorczej; wyraża wielokrotność ładunku zanieczyszczeń w ściekach 

odprowadzanych z obiektów przemysłowych i usługowych w stosunku do jednostkowego ładunku 

zanieczyszczeń w ściekach z gospodarstw domowych, odprowadzanych od jednego mieszkańca/dobę:  

czyli:  

 

BZT5 z przemysłu należy przyjmować na podstawie rzeczywistych ilości ścieków odprowadzanych do 

oczyszczalnie ścieków komunalnych oraz dokonanych pomiarów stężeń w ściekach surowych. Dla 

nowopowstałych zakładów ładunek BZT5 szacujemy na podstawie jednostkowych wskaźników ładunku 

zanieczyszczeń zależnych od rodzaju ścieków. 

RLM (czas) - równoważna liczba mieszkańców wynikająca z ładunku ścieków pochodzących z usług 

noclegowych lub czasowego przebywania na terenie aglomeracji osób niemieszkających w niej; przyjmuje 

się 1 RLM = 1 zarejestrowane miejsce noclegowe. 

W celu wyznaczenia RLMaglom jest konieczne uprzednie określenie granic (obszaru aglomeracji). Sprowadza 

się ono do wskazania, które miejscowości wchodzą w skład aglomeracji. Liczba ich stałych mieszkańców 

jest równa RLM (Mk). Z kolei kryteria określania granic aglomeracji wiążą się ze wskaźnikiem ekonomicznej 

efektywności budowy nowych sieci. Zgodnie z [1][18] parametr ten wyraża się wskaźnikiem koncentracji 

RLM (prz) = [BZT5 (kg/d)] /[0,06 (kg/Mk*d)] 

Id: E5B52543-5A96-4926-AB8A-52668DE8D4F0. Projekt Strona 29



Projekt planu aglomeracji Walim. 
 

 

30 
 

mieszkańców. Dla aglomeracji, w których sieć jest już wybudowana parametr ten nie stanowi kryterium 

kwalifikującego. 

 

 

 

 

3.1 LICZBA MIESZKAŃCÓW STALE ZAMIESZKUJĄCYCH AGLOMERACJĘ 

Warunkiem uznania danej miejscowości, dla której projektuje się nową sieć kanalizacyjną jako 

przynależnej aglomeracji jest spełnienie warunku odpowiedniej liczby użytkowników sieci przez 